
2022
AŤ JE VAŠE 
VIZE POŘÁDNĚ 
SLYŠET



Kvůli pandemii mladí lidé přišli o spoustu 
důležitých životních zkušeností. 

Předsedkyně Evropské komise Ursula von 
der Leyenová ve svém projevu o stavu 
Unie 2021 oznámila, že rok 2022 bude 
Evropským rokem mládeže, protože je 
třeba upozornit na úlohu mladých lidí 

v naší společnosti a povzbudit je k ještě 
většímu zapojení.



„Unie bude silnější, pokud bude více 
jako naše příští generace: přemýšlivá, 

odhodlaná a starostlivá. S pevnými 
hodnotami a odvahou jednat. Tento duch 

bude v příštích dvanáctiměsících důležitější 
než kdykoli předtím.“

URSULA VON DER LEYEN
předsedkyně Evropské komise 



EVROPSKÉHO ROKU MLÁDEŽE 2022 

Zdůraznit, jak ekologická a digitální 
transformace a další politiky Unie 
nabízejí mladým lidem příležitosti 
po covidové pandemii.

Posílit postavení mladých lidí a 
podpořit je, včetně mladých lidí 
s omezenými příležitostmi, aby 
se stali aktivními a angažovanými 
občany a aktéry změn.

Podporovat příležitosti, které mají 
mladí lidé k dispozici v rámci 
veřejných politik na všech úrovních.

Začlenit perspektivu mladých lidí do 
tvorby politik na všech úrovních.

CÍLE



9 TÉMAT

Zelená 
transformace Mládež a svět Zdraví, kvalita 

života a sport
Digitální 

transformace

Vzdělávání a 
evropská mobilita 

ve vzdělávání
Kultura Dialog o politikách 

a angažovanost
Pracovní místa 

a začlenění
Solidarita 

s Ukrajinou



      VÍCE NEŽ 91,4 MILIONŮ

      VÍCE NEŽ 10 MILIONŮ

      VÍCE NEŽ 210 MILIONŮ

občanů osloveno 
přes sociální média.

reakcí na sociálních 
médiích.

zhlédnutí na 
sociálních médiích.

      VÍCE NEŽ 13 000 aktivit v EU i mimo ni.

      67 zemí.

ERM V ČÍSLECH



ROK 
PRO 
MLÁDEŽ.

2022



V průběhu Evropského roku mládeže 2022 a do února 2023 
pozval každý komisař EU 12-15 mladých lidí do Bruselu, aby 
se zúčastnili dialogu o politice.

Více než 300 mladých lidí mělo možnost přímo si s komisaři 
vyměňovat názory na klíčové otázky, jako je změna klimatu, 
inovace, svoboda sdělovacích prostředků, právo na opravu atd.

 DIALOGY O POLITICE 
 S KOMISAŘI

SHLÉDNOUT VŠECHNY DIALOGY O POLITICE  ›

ROK 
PRO 
MLÁDEŽ.

https://youth.europa.eu/year-of-youth/policy-dialogues_en


V roce 2022 spustila Evropská komise nové sítě mládeže, 
včetně vyslanců mládež pro oblast bioekonomiky a sítě mladých 
evropských vyslanců pro památku obětí holokaustu, s cílem 
vybudovat mosty a navazovat přátelství mezi mladými lidmi ze 
zemí EU, Spojeného království a zemí Východního partnerství.

Evropská komise rovněž vyzvala studenty magisterského studia, 
aby se jako „mladí pozorovatelé“ zúčastnili hodnocení výzev 
programu Horizont Evropa Mládež 2022 v rámci programu 
Horizont Evropa, programu EU pro výzkum a inovace.

MLÁDEŽNICKÉ SÍTĚ

ROK 
PRO 
MLÁDEŽ.



HealthyLifeStyle4All
Youth Ideas Labs

Iniciativa, jejímž cílem je dát mladým 
lidem možnost vyjádřit se k tomu, jak 
zajistit zdravý životní styl pro všechny. 

NOVÉ
INICIATIVY

Evropská komise určila více než 130 politických iniciativ pro mladé lidi, které souvisely s devíti tématy Evropského roku mládeže.  
Mnohé iniciativy byly vypracovány ve spolupráci s mládeží.

ALMA initiative (Aim, Learn, 
Master, Achieve – stanovit si 
cíl, učit se, osvojit si dovednost, 
dosáhnout cíle) 

Iniciativa na pomoc mladým 
znevýhodněným osobám (ve věku  
18-30 let) v přístupu na trh práce 
přes hranice EU.

EU4Youth Days

Iniciativa, jež sdružila mladé lidi, 
pracovníky s mládeží, tvůrce 
politik a výzkumné pracovníky ze 
všech sousedních regionů EU, aby 
poprvé během svého ročníku 2022 
prezentovali příležitosti a osvědčené 
postupy.

Vyslanci klimatického paktu z řad 
mladých lidí: Zahájení dialogů a 
fór v rámci klimatického paktu 
mládeže v roce 2022

Iniciativa umožňující mladým lidem 
zapojit se do dialogů s činiteli s 
rozhodovací pravomocí, pomoci 
zvýšit povědomí o přírodě, biologické 
rozmanitosti, oběhovém hospodářství 
a nulovém znečištění.



AKTIVITY 
EVROPSKÉHO 

ROKU MLÁDEŽE

Aktivit v rámci Evropského 
roku mládeže se zúčastnili 
tvůrci politik v orgánech EU, 
jeho národní koordinátoři a 
národní kontaktní místa a také 
zainteresované strany, které 
spolupracovaly na tom, aby měl 
Evropský rok mládeže dopad 
i po roce 2022.

uspořádaných akcí v EU 
i mimo ni.

VÍCE NEŽ 13 000



Akce LevelUp!

Dvoudenní akce s více než 200 workshopů 
posílila komunikační, organizační a 
propagační dovednosti mladých lidí 
a pomohla jim stát se lídrem zítřka.

Konference Claim the future 
(Nárok na budoucnost)

Evropský rok mládeže 2022 v prosinci 
uzavřela jednodenní konference, na níž se 
v Bruselu sešlo více než 700 účastníků, 
včetně mladých lidí, zainteresovaných stran 
a tvůrců politik.

Zde uvádíme některé ze stěžejních akcí Evropského roku mládeže. 

Jednalo se skutečně o významné okamžiky, které spojily mladé lidi, 
zainteresované strany a tvůrce politik.



VYJÁDŘETE 
SVŮJ NÁZOR

Evropský rok mládeže byl skutečně rokem, který mladí lidé vytvořili pro mladé lidi..
Zde uvádíme příklady, jak mladí lidé Evropský rok mládeže spoluvytvářeli:

Diskuse Youth Talks

Skupina mladých 
evropských novinářů 

Evropská komise a Eurodesk 
během Evropského roku mládeže 
vytvořily skupinu mladých 
evropských novinářů, kteří 
představují svět z pohledu mladých 
lidí. Mladí novináři se rovněž 
zúčastnili mezinárodních akcí a 
absolvovali školení od odborníků. 

PŘEČTĚTE SI JEJICH ČLÁNKY  ›SLEDUJTE YOUTH TALKS  ›

https://www.youtube.com/watch?v=96euR1b5EzE
https://youth.europa.eu/year-of-youth/voices_en
https://www.youtube.com/watch?v=96euR1b5EzE


NÁZOROVÁ 
PLATFORMA MLÁDEŽE

Během Evropského roku mládeže zahájila činnost Názorová platforma mládeže 
přímo poskytující všem mladým lidem možnost vyjádřit své myšlenky, nápady i 
obavy ohledně budoucnosti Evropy a utvářet budoucnost založenou na solidaritě, 
demokracii a spravedlnosti.

I po skončení roku 2022 můžete prezentovat svou vizi EU! Svůj názor na 9 témat 
Evropského roku mládeže můžete vyjádřit v jednom z 29 dostupných jazyků.

  1 800
záznamů

29
jazyků

NAHRAJTE SVŮJ NÁZOR ›

Discord, který začal fungovat ve druhé polovině roku 
2022, se stal centrem pro evropskou mládež, kde se 
mladí lidé spojují s ostatními a vyměňují si nápady, 
otázky, zdroje a memy.

Soustřeďují se především na devět témat Evropského 
roku mládeže a jejich kanály jsou věnovány diskusím 
o tématech, jako jsou:

Kvalita života
Opatření v 

oblasti klimatu Hodnoty EU

...a mnoho dalších.

DISCORD
Téměř 

https://voices.youth.europa.eu
https://voices.youth.europa.eu


Pokud můžeme mladým lidem 
po roce 2022 předat nějaké 
poselství, je to: 

Rok 2022 sice skončil, ale 
příležitostí pro mladé lidi je 
v EU stále více. 

Zde je jen několik příkladů 
programů pro mladé lidi v EU, 
které budou pokračovat ještě 
dlouho po skončení roku 2022: 

#DiscoverEU

DiscoverEU je iniciativa, která mladým lidem do 18 let 
umožňuje cestovat po Evropě a objevovat. EU každý rok 
vybírá několik tisíc šťastlivců, kterým daruje časovou 
jízdenku. V rámci Akce pro začlenění iniciativy DiscoverEU 
je nyní podporováno více mladých lidí, aby se vydali na toto 
dobrodružství a zapojili se!

Evropský sbor solidarity

Program Evropského sboru solidarity vytváří příležitosti 
pro mladé lidi, kteří se chtějí v zahraničí nebo ve vlastní 
zemi zapojit do solidárních projektů pro místní komunity. 
Složka humanitární pomoci nabízí nové přeshraniční 
dobrovolnické činnosti na podporu operací humanitární 
pomoci po celém světě!

Program Erasmus+

Erasmus+ je program EU na podporu vzdělávání, 
odborné přípravy, mládeže a sportu v Evropě. Nabízí 
řadu příležitostí ke studiu, odborné přípravě a získávání 
zkušeností v zahraničí. Programu Erasmus+ lze využít 
i virtuálně, prostřednictvím virtuálních výměn v oblasti 
vysokoškolského vzdělávání a mládeže!

OBJEVTE, JAKÉ MÁTE PŘÍLEŽITOSTI  ›

https://youth.europa.eu/home_en


2022

© Evropská unie 2023

AŤ JE VAŠE 
VIZE POŘÁDNĚ 
SLYŠET


